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ÚVOD

Lidé na celém světě používají dorozumívací prostředky. Ty slouží k vyjádření našich přání,

obav, myšlenek, pocitů, stanovisek, hodnot a ideálů. Tyto prostředky označujeme jako jazyk.

Je to systém znaků, který má určitá veřejná pravidla, podle kterých se dané jazykové

společenství řídí. Jazyk tak dává určitý smysl světu a umožňuje nám lidem se v něm

orientovat a rozumět mu. Důležitou podmínkou pro používání jazyka je znalost jeho pravidel.

Avšak tato schopnost nestačí, abychom měli možnost dorozumívání, musí existovat

předpoklad, že víme, tušíme nebo předpokládáme, co má druhý na mysli. Pro to, abychom

dosáhli jakéhosi předporozumění, je důležitý život ve stejném společenství. Svázanost

s danou kulturou, hodnotami a normami. Je potřeba soužití našich životů pro pochopení

a správné interpretování rozhovorů. I když si to nemusíme uvědomovat, schopnost

komunikovat prostřednictvím jazyka je dar. Existují totiž lidé, kteří ačkoliv žijí ve stejné

společnosti, jsou specifickým způsobem izolováni. Tato izolace může spočívat ve velice

odlišném pohledu na svět a jeho prožívání a nápadně se projevovat při komunikaci

a interpretaci informací.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá používáním jazyka takto izolovanými lidmi,

konkrétně se zaměřuje na jedince s poruchou autistického spektra. Jejím cílem je aplikovat

Wittgensteinův argument proti soukromému jazyku na případy jedinců trpících především

Aspergerovým syndromem a ukázat, že v kontextu psychopatologie má tento argument jen

omezenou platnost. Domnívám se totiž, že ačkoliv jedinci s poruchou autistického spektra

nejsou schopni adaptovat se na změny a - Wittgensteinovsky řečeno - ani na četnost

a nestálost jazykových her, nelze je jednoduše vyčlenit z veřejného jazykového diskursu.

Pro dosažení zmiňovaného cíle v první kapitole nastíním základní pojmy obsažené

ve Filosofických zkoumáních. Podrobněji popíši koncepci analýzy soukromého jazyka

a argument proti němu. A pro úplnost kapitoly přidám tři vybrané interpretace Wittgensteina

od Alfreda Ayera, Rushe Rheese a Saula Kripkeho. V následující kapitole představím obecný

přehled projevů poruch autistického spektra s ohledem na Aspergerův syndrom. A ve třetí

kapitole prostřednictvím četných příkladů vymodeluji situaci jedince trpícího Aspergerovým

syndromem, a pokusím se ukázat, že i když používá jazyk pro dorozumívání běžně, jako

většina lidí, lze v některých ohledech tento jazyk považovat za soukromý.

8

1.0 FILOSOFICKÁ ZKOUMÁNÍ

Tato kapitola pojednává o vybraných tématech z Wittgensteinových Filosofických zkoumání,

která se vztahují k problematice soukromého jazyka. Seznamuje s termíny, jako jsou řečové

hry, gramatika, význam slova, jednání podle pravidla, porozumění, mínění a záměr, myšlení,

představivost a životní forma. Cílem této kapitoly je nastínit a představit jednotlivé pojmy,

ne však jejich podrobné vysvětlení.

Filozofická zkoumání jsou nejznámějším a nejvíce reprezentativním spisem Wittgensteinova

pozdního díla. První část knihy se skládala z 693 paragrafů, do kterých je text rozdělen

a druhá část je souborem poznámek zejména o filosofii psychologie rozčleněných do

14 kapitol.

1.1 Jazyk a řečové hry

Na prvních stránkách knihy se Wittgenstein vymezuje proti myšlence vyjádřené Augustinem

v jeho „Vyznáních“. Kritizuje Augustinovu představu o tom, že slovo získává svůj význam

prostřednictvím předmětu, který zastupuje. Tento náhled na fungování jazyka je nedostačující.

Jazyk přeci není pouhým reprezentantem námi chápané reality. Jeho funkce je mnohem

složitější a proto se nelze spoléhat pouze na metafyzické, epistemologické nebo jazykové

spekulace. Wittgenstein si vysvětluje Augustinovu představu jazyka jako primitivnější řeč, již

demonstruje na příkladu dělníka a pomocníka. Dělník A zavolá, jaký stavební kámen ze čtyř

typů potřebuje, a pomocník B, reaguje na výzvu přinesením daného potřebného typu, jehož

název si přiřadil k danému předmětu a naučil se jej na toto zavolání přinášet. Wittgenstein zde

však přichází s tím, že tento způsob komunikace je jen jednou z mnoha možností, že je jen

jednou z mnoha řečových her, kterým se učíme už od dětství prostřednictvím výcviku. Tento

výcvik probíhá na základě „učení se slovům ukazováním“
1
. Není to ovšem, jak by se mohlo

zdát ostenzivní definice. Ostenzivní definici můžeme použít, až když známe jednotlivé

výrazy. Není vhodná při učení dětí jazyku, protože už musíme mít předpoklad určité znalosti

pro to, abychom mohli ostenzivní definici v určité jazykové hře rozumět. Definici ukázáním

pro objasnění významu lze použít až zpětně, a to ve chvíli, kdy člověk už ví, jakou roli má

v řeči toto slovo hrát. Díky tomuto nedojde ke zmatení, ke kterému by mohlo dojít, kdyby

někdo nevěděl, že při ukázání na předmět, jehož charakteristickou barvu se snažíme vysvětlit,

1
L. Wittgenstein, Filosofická zkoumání, §6, str. 15.
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nepopisujeme například tvar tohoto předmětu, ale právě jeho barvu. Vztah jména

a pojmenování zahrnuje představu oné věci v mysli, v té podobě, v jaké jsme se ji naučili

nebo v jakých zkušenostech jsme se s ní již setkali. Pojmenování samo o sobě ještě není

řečovou hrou, ale je přípravou k popisování. Tyto řečové hry v sobě nesou jak řeč, tak

činnosti s ní spjaté. Dá se říci, že řeč je vývojově vyšším stupněm chování.

1.2 Gramatika

Stejně jako běžné hry i ty řečové jsou řízeny pravidly, v tomto případě gramatikou.

Gramatická pravidla jsou podle Wittgensteina nositelé správného použití výrazů. Aplikací

těchto pravidel získávají jednotlivé výrazy svůj význam. Hans Johann Glock dále uvádí, že to,

co je správné, nemusí nutně znamenat pravdivé. Výraz není použit smysluplně, jestliže je

aplikovaný na předměty, na které nemůže být aplikovaný pravdivě. Smysl nějaké výpovědi je

determinován svým umístěním v gramatickém systému, v němž předchozí výpovědi

determinují své logické vztahy k následujícím.
2
Je nutné podotknout, že ačkoliv Wittgenstein

ukotvuje jazyk v gramatických pravidlech, tato pravidla nejsou striktně dána a nemůžeme je

považovat za pravidla gramatiky, která jsou vyučována ve školách. Jejich použití zahrnuje

mnohem více procesů. Člověk si je osvojuje při komunikaci, získává tak zkušenosti

s použitím jazyka, ale vždy závisí na určité jazykové hře, jak budou jazykové výrazy

používány a podle jakých gramatických pravidel.

1.3 Význam slova

Na rozdíl od těch strategických her, jazykové hry determinují to, co je korektní nebo to, co

dává smysl. Význam slova není dán předmětem, jejž slovo zastupuje, jako tomu bylo

u Augustina, ale je dán způsobem užití výrazu v jazykové hře. Smysl výroku je jeho role

odvíjející se z jazykové aktivity. Ve Filosofických zkoumáních je představen seznam řečových

aktivit jako je dávat rozkazy, popisovat předmět, ptát se, přísahat, apod. Dále Wittgenstein

přidává složitější aktivity jako je lhaní, vyprávění příběhů, snů, formování a testování

hypotéz. Také zahrnuje druhy rozprav jako je mluvení o fyzických předmětech nebo

smyslových vjemech a připisování předmětům jejich barvu. Wittgenstein podává v knize

mnohočetné příklady určitých situací, při kterých dochází k nějaké konfrontaci a v nichž se

nakonec vždy ukáže, že význam slova závisí na způsobu jeho použití v řečové hře. Například

2
H. J. Glock, A Wittgenstein Dictionary, str. 150-151.
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výraz „Deska“ může demonstrovat jak slovo, tak větu. Jestliže tímto výrazem někdo míní

rozvedení věty „Přines mi desku.“ lze výraz chápat jako tzv. „eliptickou větu“ zkrácenou

formu věty.
3
To, co hraje roli v odlišení jednotlivých tvrzení, je způsob vyslovování slov,

použitý tón, výraz obličeje, postavení těla, jež se liší v použití při konkrétní řečové hře.


[…]


nerozuměli, když řekne, že „venku prší“. Ale proto, že nevíme, co znamená jeho způsob

vnímání deště, protože venku za oknem pouze zahradník zalívá květiny a on vidí padající

vodu.

Otázkou zde je, nakolik má jazyk jedince s poruchou deficitní funkce a nakolik jej můžeme

chápat jako něco obohacujícího pro jazyk veřejný? Z hlediska něčeho obohacujícího bychom

se jistě mohli bavit o jazyku jako prostředku vyjadřující to soukromé. Ale v případě jedince

s Aspergerovým syndromem, i když se dotýká veřejného jazyka, my nikdy nepoznáme přesný

význam použití jeho slov. Je to něco tak niterného, že k tomu nikdy nebudeme mít přístup,

nikdy to nebude vyjádřeno druhým, protože nám schází zkušenost s takto chápaným

významem slov. My budeme slova chápat tak, jak je běžně chápeme, ale nikdy si nebudeme

jisti, že mají stejný význam pro jedince s poruchou, popřípadě, jestli naše pochopení významu
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není přímo v rozporu s jeho chápáním významu. Vždy totiž předpokládáme, že ostatní

vnímají věci a situace stejně jako my sami. A jakožto něco nevyjádřitelného, bychom to mohli

považovat za soukromé.

Stejně jako proměnlivost významu je dána způsobem použití pojmu v dané jazykové hře, je

i řízení se pravidlem velice proměnlivé. To dělá z jedince s poruchou autistického spektra

dezorientovanou a ztracenou osobu v dané společnosti, kultuře a tedy životní formě. A tak se

stává jedinec s Aspergerovým syndromem cizincem ve své vlastní kultuře.

Nejsem si jistá, zdali je mé řešení uplatnění soukromého jazyka u jedinců s Aspergerovým

syndromem více pro tyto jedince pozitivní, než Wittgensteinův striktní argument proti

soukromému jazyku. Východiskem podle mého je fakt, že bychom měli brát v potaz jakousi

soukromou složku jazyka u jedinců s poruchou. Důležité na druhou stranu je správné vedení

diskursu psychoterapeuta s pacientem, tak, aby byla léčba úspěšná. A proto porozumění jako

takové není úplně podstatné.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla představena stěžejní témata Filosofických zkoumání Ludwiga

Wittgensteina. Přední zájem byl však soustředěn na Wittgensteinovu analýzu konceptu

soukromého jazyka za účelem její aplikace v oboru psychopatologie. Dospěla jsem k názoru,

že Wittgenstein argumentující proti soukromému jazyku nezohledňuje jedince, kteří trpí

psychickou poruchou, jež specificky modifikuje používání jazyka. Těmto jedincům tak upírá

možnost účastnit se veřejného diskursu. Mým záměrem bylo oslabit Wittgensteinův

argument.

Závěr, který vyplývá z této bakalářské práce, ukazuje, že Wittgensteinův argument proti

soukromému jazyku pozbývá platnosti u jedinců trpících Aspergerovým syndromem.

Na základě analýzy argumentu proti soukromému jazyku i projevů jedinců s Aspergerovým

syndromem při komunikaci a interpretaci se domnívám, že kdybychom chápali doslova

Wittgensteinův argument, pak bychom pacientům s poruchou odepřeli vůbec možnost

komunikovat. Jestliže Wittgenstein tvrdí, že jazykové hry mají jen tenké hranice a počet

možných variací jazykových her je nekonečný, pak si myslím, že by se do těchto variací měl

řadit i jazyk jedinců s Aspergerovým syndromem. Proto zastávám takový názor, že bychom

měli uznat jejich způsob komunikace jako jednu z nekonečna možných jazykových her.

V jejich způsobu komunikace spatřujeme jak prvky veřejného diskursu, o kterém se můžeme

jednoduše přesvědčit prostřednictvím vedení rozhovoru s takovými pacienty, tak i prvky

soukromého jazyka. To, co při diskursu považujeme za to skryté, stojí za vyřčenými

informacemi. Soukromé v sobě obsahuje jejich odlišný způsob interpretace jak dané

informace, tak i samotnou interpretaci světa. Tato soukromá oblast je neznámá a neprobádaná.

Pro další pokračování práce bych navrhovala četnější výzkumy založené na empirickém

pozorování jedinců s Aspergerovým syndromem. Naskýtala by se možnost longitudinálního

výzkumu. Doporučila bych rozšířit výzkum jak na pacienty, tak na jedince, kteří nevykazují

žádné příznaky poruchy a následnou komparaci mezi získanými daty. Analýze by se podrobil

způsob komunikace verbální i nonverbální, postoje, hodnoty, emoce, kognitivní funkce,

myšlení, mozková činnost atd. Sebraná data by se použila na vymodelování situace či situací

zasazených do Wittgensteinovského pojetí argumentu proti soukromému jazyku.
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SUMMARY

The main purpose of this bachelor thesis is to take into account Wittgenstein´s analysis of the

private language concept in the psychopathology. Within the framework of psychopathology

I specialise in the spectrum disorder in autism, especially in the Asperger´s syndrome.

To introduce the issue of the private language concept I describe Wittgenstein´s conceptions

of Philosophical Investigations. This subchapter elucidate the main terms and ideas of the

Wittgenstein´s theory. In the following chapter is described the Wittgenstein´s analysis of the

private language concept. I conclude the whole chapter by interpretations of Wittgenstein

made by Alfred Ayer, Rush Rhees and Saul Kripke. The contents of the second chapter is the

describing of characteristic qualities of the people suffering from the spectrum disorder in

autism – with a special concentration on the Asperger´s syndrome. The target of the latest

chapter, and of the whole bacherol thesis, is to find out, if there is a possibilety to apply

Wittgenstein´s private language concept in the communication of people with Asperger´s

syndrome. Thanks to many examples I realize that in some aspects we can consider the

communication of the people with Asperger´s syndrome to be a private language.