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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo prozkoumání platnosti Wittgensteinova argumentu

proti soukromému jazyku při jeho aplikaci na případy pacientů trpících

poruchou autistického spektra, resp. Aspergerovým syndromem. V rámci

požadavků kladených na bakalářské práce se tento náročný cíl podařilo naplnit

přesvědčivě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náro čnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

Autorka tvůrčím způsobem propojila dvě náročná témata – Wittgensteinovu

filosofii jazyka a komunikaci pacientů s poruchou autistického spektra – a

vytvořila originální bakalářskou práci. Samostatně dospěla k závěru, že platnost

Wittgensteinova běžně přijímaného argumentu proti možnosti soukromého

jazyka je omezena právě specifickými jazykovými projevy jedinců

s Aspergerovým syndromem.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po gramatické stránce má práce velmi solidní úroveň, občas se vyskytují drobné

stylistické prohřešky a nešikovné formulace, které lze však v diskurzu

bakalářské práce tolerovat.

Citace a bibliografické odkaz

interpretací normy. Grafická úprava je pečlivá a odpov

bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita
myšlenek apod.):

Autorka se s nadšením a svědomitě

pečlivě a systematicky a p

Ačkoliv lze na několika místech

nepřesnost či neobratnost, nepovažuji to na úrovni

nedostatek. Naopak, chápu

cestu k textům, s jejichž interpretací

Domnívám se, že předložená bakalářská

východisko potenciálně přínosného

5. OTÁZKY A P ŘIPOMÍNKY DOPORU
až tři):

Jak byste dále směřov

předznamenáváte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborn
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odkazy jsou konzistentní a v souladu s požadovanou

Grafická úprava je pečlivá a odpovídá standardům KFI pro

HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita

nadšením a svědomitě zhostila náročného tématu,

a prostudovala celou řadu obtížných textů.

na několika místech autorčině výkladu Wittgensteina

či neobratnost, nepovažuji to na úrovni bakalářské práce za

chápu to jako doklad autorčiny odvahy nalézt si vlastní

jejichž interpretací si nevědí rady ani slovutní myslitelé.

předložená bakalářská práce přináší originální

potenciálně přínosného výzkumu v oblasti kognitivních věd.
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